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РЕШЕНИЕ № 01-02.2024 

г. Москва                                                                                                                         29 февраля 2024 г. 

 

Комиссия по этике Федерации шахмат России (далее – Комиссия) в составе 

председателя Комиссии – Лымарь И.В., членов Комиссии – Терещенко В.О. и Рязанцева 

А.В., при секретаре – Скачковой В.А., рассмотрела в открытом заседании заявление 

Габитова Руслана Равилевича в отношении Кичубаева Камиля Рашидовича, в котором он 

просил обязать Кичубаева К.Р. принести ему публичные извинения за свои неправомерные 

судейские действия на VII этапе Лиги Блиц, лишить его возможности судить и быть 

секретарем всех оставшихся турниров в г. Набережные Челны до конца сезона. 

Выслушав заявителя, изучив представленные объяснения и возражения сторон, 

Комиссия приходит к следующему. 

Габитов Р.Р. обратился в Комиссию с указанными требованиями в связи с 

исключением его из турнира - чемпионата города по блицу памяти В.Р. Ахмадеева, 

проходившего 24 декабря 2023 года в г. Набережные Челны (VII этап Лиги Блиц 

Республики Татарстан). В заявлении указал, что в данном турнире, состоявшем из 11 

туров, он претендовал на призовое место, имея 5 очков в 6 турах. Сыграв 6-й тур и 

наблюдая на отдалении вместе с другими участниками турнира за последней 

неоконченной партией 6-го тура, Габитов Р.Р. получил замечание от другого игрока за 

обсуждение позиции на доске, а чуть позднее судья турнира Кичубаев К.Р. пригрозил 

Габитову Р.Р. за разговоры сначала добавлением минуты времени его сопернику в 

следующем туре, а потом и исключением из турнира. После небольшой словесной 

перепалки судья Кичубаев  К.Р. исключил Габитова Р.Р. из соревнования после 6-го тура. 

Таким образом, Габитов Р.Р. полагает, что Кичубаев К.Р., исключив его из 

соревнований, противоправно лишил его возможности набрать зачетные очки в указанном 

турнире и получить приз, а также причинил Габитову Р.Р. моральное унижение, поскольку 

исключение из турнира носило публичный характер. 

В своих письменных объяснениях Кичубаев К.Р. вину не признал, настаивал на 

правильности своего решения об исключении Габитова Р.Р. из соревнования, т.к. считает, 

что тот допустил в адрес Кичубаева К.Р. «неуважительные реплики вызывающим тоном в 

присутствии других участников, в том числе юных спортсменов». 

В силу ст. 11.4. Правил вида спорта «шахматы» (далее – Правила) игроки, которые 

закончили свои партии, считаются зрителями. Зрителям не разрешается вмешиваться в 

игру. Арбитр может удалить нарушителей из игровой зоны (ст.12.7. Правил). 

mailto:madge02@gmail.com


По смыслу указанной статьи, Габитов Р.Р., как сыгравший свою партию 6-го тура, 

на момент инцидента перешел в статус зрителя и, следовательно, к нему было нельзя  

применять санкции, предусмотренные ст.12.9 Правил (в т.ч. исключение из соревнования), 

что применимо лишь к игрокам, которые не сыграли свои партии на момент допущенного 

ими нарушения Правил. 

В соответствии со ст. 12 Правил арбитр должен наблюдать, чтобы Правила 

соблюдались, обеспечить честную игру, действовать наилучшим образом в интересах 

соревнования, обеспечить поддержание хороших условий для игры, следить, чтобы 

игрокам не мешали, контролировать ход соревнования. 

Анализ представленных норм позволяет сделать вывод, что судья Кичубаев К.Р. 

принял в отношении Габитова Р.Р. ошибочное решение. Исключив Габитова Р.Р. из 

соревнования за нарушение порядка, допущенного им как зрителем, Кичубаев К.Р. 

превысил свои судейские полномочия, тем самым причинил Габитову Р.Р. как публичное 

моральное унижение, так и прямой ущерб, лишив возможности выиграть приз. 

Комиссия также учитывает, что Габитов Р.Р. в стартовом списке данного турнира 

являлся одним из двух ЭЛО-фаворитов по рейтингу, а также то, что он является известным 

в городе тренером и игроком. Почему Кичубаев К.Р. как судья принял в отношении него 

такое сомнительное решение, Габитов Р.Р. пояснить не смог: знакомы они с Кичубаевым 

К.Р. давно, неприязненных отношений между ними никогда не было. 

В целях полного, всестороннего и объективного разрешения дела Комиссия в ходе 

рассмотрения дважды предоставляла Кичубаеву К.Р. возможность принять личное участие 

в заседании, но он отказался без указания мотивов такого решения. 

Руководствуясь п.4.3. Положения о Комиссии по этике ФШР, Комиссия решила: 

Отстранить Кичубаева Камиля Рашидовича от участия в соревнованиях и 

иной деятельности, связанной с организацией и обеспечением судейства 

соревнований, проводимых под эгидой ФШР, на срок до 1 марта 2025 года. 

 

Председатель Комиссии по этике ФШР                                       Лымарь И.В. 

Секретарь заседания                                                                               Скачкова В.А. 

 

 

 

 

 

Решение вступает в силу со дня официального опубликования на сайте ФШР 

(http://ruchess.ru/). 


